
دورات
التطوير الإداري

+973 1738  3838 @bipabh



ورفــع  البحريــن،  مملكــة  فــي  المؤسســي  العمــل  بمنظومــة  الارتقــاء  فــي  جهــوده  متابعــة  نحــو 
كفــاءة الكــوادر الوطنيــة فــي القطاعيــن العــام والخــاص، يقــدم معهــد الإدارة العامــة مجموعــة مــن 
دورات التطويــر الإداري والــورش التدريبيــة التفاعليــة التــي تهــدف إلــى رســم إطــار عمــل متكامــل 
مــدار  علــى  الــدورات  توفيــر  عبــر  البشــرية  المــوارد  لمنظومــة  اســتراتيجية  تدريــب  خيــارات  ووضــع 
العــام بمــا يُمكــن الموظــف مــن مواكبــة التحديــات المتمثلــة فــي متطلبــات العمــل المتغيــرة علــى 
اعتبــار أن التدريــب يــؤدي إلــى نقــل المعرفــة الفنيــة والعمليــة وبنــاء القــدرات الإداريــة والقياديــة 
ــة العمــل. ــات يفرضهــا التســارع المعرفــي ضمــن بيئ بطريقــة تمكــن الموظــف مــن مواجهــة أي تحدي

الفئة المستهدفة:
موظفو القطاع العام والخاص من جميع 

المستويات الوظيفية

الشهادة الممنوحة:
شهادة اجتياز مُقدمة من معهد الإدارة العامة

كتابة التقارير الإدارية والمحاضر*

تنظيم الاجتماعات وأعمال اللجان

إدارة الذات وقيادة الآخرين

الاتصال والتواصل الفعال

التعامل مع الشخصيات المختلفة

فنون التكيف مع ضغوط العمل

صناعة الأهداف وتحقيق النتائج

الإبداع في حل التحديات الإدارية

التواصل عند الأزمات

استثمار الوقت المؤسسي

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

العــــربيـــة

العــــربيـــة

العــــربيـــة

العــــربيـــة

العــــربيـــة

العــــربيـــة

العــــربيـــة

العــــربيـــة

العــــربيـــة

العــــربيـــة

موعد الطرحالدورة اللغة
الأيام 
التكلفة التدريبية

الـــتكلـــفة
شـــامــــلة 
ضــــريبـــة  
الـــــــقيمة 
المضافة 

20 أبـريل 2025م

22 أبـريل 2025م

27 أبـريل 2025م

04 مــايـو 2025م

11 مـايـو 2025م

18 مـايـو 2025م

21 مـايـو 2025م

25 مـايـو 2025م

25 مـايـو 2025م

28 مـايـو 2025م

3 أيام

3 أيام

يومان

يومان

يومان

يومان

يومان

يومان

يومان

يومان

154 د.ب

264 د.ب

176 د.ب

176 د.ب

176 د.ب

88 د.ب

176 د.ب

176 د.ب

88 د.ب

176 د.ب

140 د.ب

240 د.ب

160 د.ب

160 د.ب

160 د.ب

80 د.ب

160 د.ب

160 د.ب

80 د.ب

160 د.ب

لدورات التطوير الإداري 
الخطة التدريبية

دورات التطوير الإداري 

المكان:
معهد الإدارة العامة | 8:30 صبــاحًا - 1:30 مســـاءً 
ملاحظة: تبدأ دورة كتابة التقارير الإدارية والمحاضر* من 8:00 صباحًا 

إلى 2:00 مساءً

ا - 1 مســـاءً   برنامج زووم | 10 صباحًـ



التحفيز الذاتي والتفكير الإيجابي

أساسيات الصحة والسلامة في العمل

إعداد الخطة التشغيلية

أمانة السر

حل المشاكل الإدارية المعقدة

كتابة الخطابات والرسائل

التخطيط الاستراتيجي

تحليل البيانات الإدارية

تطوير الذات وتحسين الأداء

الاتصال الحكومي

الثقافة القانونية لغير القانونيين

كتابة التقارير الإدارية والمحاضر*

إدارة المخاطر

Communicating with customers

تقديم العروض المختصرة

العلاقات الدولية المراسم والبروتوكول

التعامل مع الشخصيات المختلفة

خدمة العملاء من خلال وسائل التواصل الاجتماعي

صناعة الأهداف وتحقيق النتائج

فن التعامل مع ذوي الاحتياجات الخاصة

الأمن السيبراني وطرق تطبيق أفضل الممارسات 

التحفيز الذاتي والتفكير الإيجابي

إدارة التغيير

أساسيات إعداد الدراسات والبحوث الإدارية

كتابة التقارير الإدارية والمحاضر*

البروتوكول في خدمة العملاء

القوانين والقضايا الإدارية

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

 •

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

العــــربيـــة

العــــربيـــة

العــــربيـــة

العــــربيـــة

العــــربيـــة

العــــربيـــة

العــــربيـــة

العــــربيـــة

العــــربيـــة

العــــربيـــة

العــــربيـــة

العــــربيـــة

العــــربيـــة

الإنجليزية

العــــربيـــة

العــــربيـــة

العــــربيـــة

العــــربيـــة

العــــربيـــة

العــــربيـــة

العــــربيـــة

العــــربيـــة 

العــــربيـــة

العــــربيـــة

العــــربيـــة

العــــربيـــة

العــــربيـــة

موعد الطرحالدورة اللغة
الأيام 
التكلفة التدريبية

الـــتكلـــفة
شـــامــــلة 
ضــــريبـــة  
الـــــــقيمة 
المضافة 

15 يونيو 2025م

18 يونيو 2025م

22 يونيو 2025م

22 يونيو 2025م

29 يونيو 2025م

29 يونيو 2025م

01 يـوليو 2025م

02 يـوليو 2025م

16 يوليو 2025م

20 يوليو 2025م

23 يوليو 2025م

27 يوليو 2025م

27 يوليو 2025م

03 أغسطس 2025م

03 أغسطس 2025م

05 أغسطس 2025م

10 أغسطس 2025م

10 أغسطس 2025م

10 أغسطس 2025م

12 أغسطس 2025م

13 أغسطس 2025م

13 أغسطس 2025م 

17 أغسطس 2025م

19 أغسطس 2025م

24 أغسطس 2025م

27 أغسطس 2025م

31 أغسطس 2025م

يومان

يومان

يومان

يومان

يومان

يومان

3 أيام

يومان

يومان

يومان

يومان

3 أيام

يومان

يومان

يومان

3 أيام

يومان

يومان

يومان

يومان

يومان

يومان 

يومان

3 أيام

3 أيام

يومان

يومان

176 د.ب

176 د.ب

176 د.ب

176 د.ب

176 د.ب

176 د.ب

264 د.ب

176 د.ب

176 د.ب

176 د.ب

176 د.ب

154 د.ب

88 د.ب

176 د.ب

176 د.ب

264 د.ب

176 د.ب

176 د.ب

88 د.ب

176 د.ب

176 د.ب 

88 د.ب

176 د.ب

264 د.ب

154 د.ب

176 د.ب

176 د.ب

160 د.ب

160 د.ب

160 د.ب

160 د.ب

160 د.ب

160 د.ب

240 د.ب

160 د.ب

160 د.ب

160 د.ب

160 د.ب

140 د.ب

80 د.ب

160 د.ب

160 د.ب

240 د.ب

160 د.ب

160 د.ب

80 د.ب

160 د.ب

160 د.ب

80 د.ب

160 د.ب

240 د.ب

140 د.ب

160 د.ب

160 د.ب

دورات التطوير الإداري 



التعامل مع وسائل الإعلام

إدارة الذات وقيادة الآخرين

فن التفاوض والإقناع

عرض وتقديم المبادرات

التواصل عند الأزمات

Emotional Intelligence

تطبيقات الذكاء الاصطناعي في تيسير العمل الإداري

Negotiation Skills

التعامل مع أنماط الشخصيات

قياس مؤشرات الأداء

الاتصال والتواصل الفعال

تصميم المعلومات باستخدام الانفوجرافيك

تطوير الذات وتحسين الأداء

حل المشاكل الإدارية المعقدة

استثمار الوقت المؤسسي

تحسين الإنتاجية والأداء المؤسسي 

ميزانيات المشاريع

التحفيز الذاتي والتفكير الإيجابي

التعامل مع الشخصيات المختلفة

أساسيات الصحة والسلامة في العمل

استثمار الوقت المؤسسي

Emotional Intelligence

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

•

 •

•

•

•

•

•

•

العــــربيـــة

العــــربيـــة

العــــربيـــة

العــــربيـــة

العــــربيـــة

الإنجليزية

العــــربيـــة

الإنجليزية

العــــربيـــة

العــــربيـــة

العــــربيـــة

العــــربيـــة

العــــربيـــة

العــــربيـــة

العــــربيـــة

العــــربيـــة

العــــربيـــة

العــــربيـــة

العــــربيـــة

العــــربيـــة

العــــربيـــة

الإنجليزية

موعد الطرحالدورة اللغة
الأيام 
التدريبية

02 سبـــتمبر 2025م

02 سبـــتمبر 2025م

07 سبـــتمبر 2025م

09 سبـــتمبر 2025م

16 سبـــتمبر 2025م

16 سبـــتمبر 2025م

17 سبـــتمبر 2025م

21 سبـــتمبر 2025م

24 سبـــتمبر 2025م

28 سبـــتمبر 2025م

08 أكتـــوبــــر 2025م

12 أكتـــوبــــر 2025م

12 أكتـــوبــــر 2025م

15 أكتـــوبــــر 2025م

19 أكتـــوبــــر 2025م

09 نـوفمــبر 2025م

12 نـوفمــبر 2025م

19 نـوفمــبر 2025م

30 نـوفمــبر 2025م

03 ديسمبـر 2025م

07 ديسمبـر 2025م

09 ديسمبـر 2025م

3 أيام

يومان

يومان

3 أيام

يومان

3 أيام

يومان

3 أيام

يومان

يومان

يومان

3 أيام

يومان

يومان

يومان

يومان

يومان

يومان

يومان

يومان

يومان

3 أيام

341 د.ب

88 د.ب

176 د.ب

264 د.ب

176 د.ب

132 د.ب

176 د.ب

264 د.ب

88 د.ب

176 د.ب

176 د.ب

264 د.ب

88 د.ب

88 د.ب

176 د.ب

88 د.ب

176 د.ب

176 د.ب

176 د.ب

176 د.ب

88 د.ب

264 د.ب

310 د.ب

80 د.ب

160 د.ب

240 د.ب

160 د.ب

120 د.ب

160 د.ب

240 د.ب

80 د.ب

160 د.ب

160 د.ب

240 د.ب

80 د.ب

80 د.ب

160 د.ب

80 د.ب

160 د.ب

160 د.ب

160 د.ب

160 د.ب

80 د.ب

240 د.ب

التكلفة 

الـــتكلـــفة
شـــامــــلة 
ضــــريبـــة 
الـــــــقيمة 
المضافة 

للجهات الحكومية:
يتلقـــى معهــد الإدارة العـــامة طلبـــات الترشــيح مــن قبــل مســـؤولي التدريـــب فــي الجهــات الحكوميــة عبــر نظــام التســجيل الخــاص 

.)www.ipa.gov.bh( علــى الموقــع الإلكترونــي للمعهــد )TMS(

مؤسسات القطاع الخاص والأفراد:
.)www.ipa.gov.bh( من خـلال استمارة التسجـيل المـوجـودة فـي المـوقـع الإلكتروني للمعهد

آلية التسجيل

WWW.IPA.GOV.BH @bipabh

دورات التطوير الإداري 


