



دورات التطوير الإداري 2025



نحو متابعة جهوده في الارتقاء بمنظومة العمل المؤسسي في مملكة البحرين، ورفع كفاءة الكوادر الوطنية في القطاعين العام والخاص، يقدم معهد الإدارة العامة مجموعة من دورات التطوير الإداري والورش التدريبية التفاعلية التي تهدف إلى رسم إطار عمل متكملاً ووضع خيارات تدريب استراتيجية لمنظومة الموارد البشرية عبر توفير الدورات على مدار العام بما يُمكن الموظف من مواكبة التحديات المتمثلة في متطلبات العمل المتغيرة على اعتبار أن التدريب يؤدي إلى نقل المعرفة الفنية والعملية وبناء القدرات الإدارية والقيادية بطريقة تمكن الموظف من مواجهة أي تحديات يفرضها التسارع المعرفي ضمن بيئه العمل.

المكان:

معهد الإدارة العامة | 8:30 صباحاً - 1:30 مساءً
ملحوظة: تبدأ دورة كتابة التقارير الإدارية والمحاضر* من 8:00 صباحاً إلى 2:00 مساءً

الفئة المستهدفة:

موظفو القطاع العام والخاص من جميع المستويات الوظيفية

برنامج زووم | ONLINE | 10 صباحاً - 1 مساءً

الشهادة الممنوحة:

شهادة اجتياز مقدمة من معهد الإدارة العامة

لدورات التطوير الإداري

الدورة	اللغة	موعد الطرح	الأيام التدريبية	التكلفة	التكلفة المضافة	القيمة	ضربيـة شاملـة	التكلفة
• كتابة التقارير الإدارية والمحاضر*	العربية	20 أبريل 2025م	3 أيام	140 د.ب	154 د.ب	140 د.ب	154 د.ب	
• تنظيم الاجتماعات وأعمال اللجان	العربية	22 أبريل 2025م	3 أيام	240 د.ب	264 د.ب	240 د.ب	264 د.ب	
• إدارة الذات وقيادة الآخرين	العربية	27 أبريل 2025م	يومان	160 د.ب	176 د.ب	160 د.ب	176 د.ب	
• الاتصال والتواصل الفعال	العربية	04 مايو 2025م	يومان	160 د.ب	176 د.ب	160 د.ب	176 د.ب	
• التعامل مع الشخصيات المختلفة	العربية	11 مايو 2025م	يومان	160 د.ب	176 د.ب	160 د.ب	176 د.ب	
• فنون التكيف مع ضغوط العمل ONLINE	العربية	18 مايو 2025م	يومان	80 د.ب	88 د.ب	80 د.ب	88 د.ب	
• صناعة الأهداف وتحقيق النتائج	العربية	21 مايو 2025م	يومان	160 د.ب	176 د.ب	160 د.ب	176 د.ب	
• الإبداع في حل التحديات الإدارية	العربية	25 مايو 2025م	يومان	160 د.ب	176 د.ب	160 د.ب	176 د.ب	
• التواصل عند الأزمات ONLINE	العربية	25 مايو 2025م	يومان	80 د.ب	88 د.ب	80 د.ب	88 د.ب	
• استثمار الوقت المؤسسي	العربية	28 مايو 2025م	يومان	160 د.ب	176 د.ب	160 د.ب	176 د.ب	

الدورة	اللغة	موعد الطرح	الأيام التدريبية	التكلفة	المضافة القيمة ضريبة شاملة التكالفة
• التحفيز الذاتي والتفكير الإيجابي	العربية	15 يونيو 2025م	يومان	160 د.ب	176 د.ب
• أساسيات الصحة والسلامة في العمل	العربية	18 يونيو 2025م	يومان	160 د.ب	176 د.ب
• إعداد الخطة التشغيلية	العربية	22 يونيو 2025م	يومان	160 د.ب	176 د.ب
• أمانة السر	العربية	22 يونيو 2025م	يومان	160 د.ب	176 د.ب
• حل المشاكل الإدارية المعقدة	العربية	29 يونيو 2025م	يومان	160 د.ب	176 د.ب
• كتابة الخطابات والرسائل	العربية	29 يونيو 2025م	يومان	160 د.ب	176 د.ب
• التخطيط الاستراتيجي	العربية	01 يوليو 2025م	3 أيام	240 د.ب	264 د.ب
• تحليل البيانات الإدارية	العربية	02 يوليو 2025م	يومان	160 د.ب	176 د.ب
• تطوير الذات وتحسين الأداء	العربية	16 يوليو 2025م	يومان	160 د.ب	176 د.ب
• الاتصال الحكومي	العربية	20 يوليو 2025م	يومان	160 د.ب	176 د.ب
• الثقافة القانونية لغير القانونيين	العربية	23 يوليو 2025م	يومان	160 د.ب	176 د.ب
• كتابة التقارير الإدارية والمحاضر*	العربية	27 يوليو 2025م	3 أيام	140 د.ب	154 د.ب
• إدارة المخاطر ONLINE	العربية	27 يوليو 2025م	يومان	80 د.ب	88 د.ب
• Communicating with customers	الإنجليزية	03 أغسطس 2025م	يومان	160 د.ب	176 د.ب
• تقديم العروض المختصرة	العربية	03 أغسطس 2025م	يومان	160 د.ب	176 د.ب
• العلاقات الدولية المراسيم والبروتوكول	العربية	05 أغسطس 2025م	3 أيام	240 د.ب	264 د.ب
• التعامل مع الشخصيات المختلفة	العربية	10 أغسطس 2025م	يومان	160 د.ب	176 د.ب
• خدمة العملاء من خلال وسائل التواصل الاجتماعي	العربية	10 أغسطس 2025م	يومان	160 د.ب	176 د.ب
• صناعة الأهداف وتحقيق النتائج ONLINE	العربية	10 أغسطس 2025م	يومان	80 د.ب	88 د.ب
• فن التعامل مع ذوي الاحتياجات الخاصة	العربية	12 أغسطس 2025م	يومان	160 د.ب	176 د.ب
• الأمان السيبراني وطرق تطبيق أفضل الممارسات	العربية	13 أغسطس 2025م	يومان	160 د.ب	176 د.ب
• التحفيز الذاتي والتفكير الإيجابي ONLINE	العربية	13 أغسطس 2025م	يومان	80 د.ب	88 د.ب
• إدارة التغيير	العربية	17 أغسطس 2025م	يومان	160 د.ب	176 د.ب
• أساسيات إعداد الدراسات والبحوث الإدارية	العربية	19 أغسطس 2025م	3 أيام	240 د.ب	264 د.ب
• كتابة التقارير الإدارية والمحاضر*	العربية	24 أغسطس 2025م	3 أيام	140 د.ب	154 د.ب
• البروتوكول في خدمة العملاء	العربية	27 أغسطس 2025م	يومان	160 د.ب	176 د.ب
• القوانين والقضايا الإدارية	العربية	31 أغسطس 2025م	يومان	160 د.ب	176 د.ب

الدورة	اللغة	موعد الطرح	التدريبية	التكلفة	الأيام	النسبة المضافة	شاملة ضريبية	النسبة المضافة
• التعامل مع وسائل الإعلام	العربية	02 سبتمبر 2025م	3 أيام	310 د.ب	341 د.ب	0%	310 د.ب	341 د.ب
• إدارة الذات وقيادة الآخرين	العربية	02 سبتمبر 2025م	يومان	80 د.ب	88 د.ب	0%	80 د.ب	88 د.ب
• فن التفاوض والإقناع	العربية	07 سبتمبر 2025م	يومان	160 د.ب	176 د.ب	0%	160 د.ب	176 د.ب
• عرض وتقديم المبادرات	العربية	09 سبتمبر 2025م	3 أيام	240 د.ب	264 د.ب	0%	240 د.ب	264 د.ب
• التواصل عند الأزمات	العربية	16 سبتمبر 2025م	يومان	160 د.ب	176 د.ب	0%	160 د.ب	176 د.ب
• Emotional Intelligence	الإنجليزية	16 سبتمبر 2025م	3 أيام	120 د.ب	132 د.ب	0%	120 د.ب	132 د.ب
• تطبيقات الذكاء الاصطناعي في تيسير العمل الإداري	العربية	17 سبتمبر 2025م	يومان	160 د.ب	176 د.ب	0%	160 د.ب	176 د.ب
• Negotiation Skills	الإنجليزية	21 سبتمبر 2025م	3 أيام	240 د.ب	264 د.ب	0%	240 د.ب	264 د.ب
• التعامل مع أنماط الشخصيات	العربية	24 سبتمبر 2025م	يومان	80 د.ب	88 د.ب	0%	80 د.ب	88 د.ب
• قياس مؤشرات الأداء	العربية	28 سبتمبر 2025م	يومان	160 د.ب	176 د.ب	0%	160 د.ب	176 د.ب
• الاتصال والتواصل الفعال	العربية	08 أكتوبر 2025م	يومان	160 د.ب	176 د.ب	0%	160 د.ب	176 د.ب
• تصميم المعلومات باستخدام الانفوجرافيك	العربية	12 أكتوبر 2025م	3 أيام	240 د.ب	264 د.ب	0%	240 د.ب	264 د.ب
• تطوير الذات وتحسين الأداء	العربية	12 أكتوبر 2025م	يومان	80 د.ب	88 د.ب	0%	80 د.ب	88 د.ب
• حل المشاكل الإدارية المعقدة	العربية	15 أكتوبر 2025م	يومان	80 د.ب	88 د.ب	0%	80 د.ب	88 د.ب
• استثمار الوقت المؤسسي	العربية	19 أكتوبر 2025م	يومان	160 د.ب	176 د.ب	0%	160 د.ب	176 د.ب
• تحسين الإناتجية والأداء المؤسسي	العربية	09 نوفمبر 2025م	يومان	80 د.ب	88 د.ب	0%	80 د.ب	88 د.ب
• ميزانيات المشاريع	العربية	12 نوفمبر 2025م	يومان	160 د.ب	176 د.ب	0%	160 د.ب	176 د.ب
• التحفيز الذاتي والتفكير الإيجابي	العربية	19 نوفمبر 2025م	يومان	160 د.ب	176 د.ب	0%	160 د.ب	176 د.ب
• التعامل مع الشخصيات المختلفة	العربية	30 نوفمبر 2025م	يومان	160 د.ب	176 د.ب	0%	160 د.ب	176 د.ب
• أساسيات الصحة والسلامة في العمل	العربية	03 ديسمبر 2025م	يومان	160 د.ب	176 د.ب	0%	160 د.ب	176 د.ب
• استثمار الوقت المؤسسي	العربية	07 ديسمبر 2025م	يومان	80 د.ب	88 د.ب	0%	80 د.ب	88 د.ب
• Emotional Intelligence	الإنجليزية	09 ديسمبر 2025م	3 أيام	240 د.ب	264 د.ب	0%	240 د.ب	264 د.ب

الله التسabil

للهات الحكومية:

يتلقى معهد الإدارة العامة طلبات الترشيح من قبل مسؤولي التدريب في الجهات الحكومية عبر نظام التسجيل الخاص (TMS) على الموقع الإلكتروني للمعهد (www.ipa.gov.bh).

مؤسسات القطاع الخاص والأفراد:

من خلال استماراة التسجيل الموجودة في الموقع الإلكتروني للمعهد (www.ipa.gov.bh).